

Nr. 22



Cena prenumeraty:

w ŁODZI:

Kwartalnie Mk. 24.00

Miesięczna 8.00

Za roznośnięcie

60 fen. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową:

Kwartalnie Mk. 28.00

Miesięczna 9.50

Kalendarzyk:

Fen. 10.1 Henryka

Wt. 20.1 Fabjana i Sebastj.

Sr. 21.1 Agnieszki.

Czw. 22.1 Wincent. i Anastaz.

Redakcja

w Łodzi

Al. Kosciuszki 41.

TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

22 stycznia 1920 roku

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmie wyłącznie Centralna Biuro ogłosz. Związku Prasy Prawicowej — Zgoda Nr 1 w Warszawie.

CENA OGŁOSZEN. Przed tekstem lub w tekście mk. 250 za literę 85 fenów, w kwadracie mk. 125 za wiersz petitiw. Długie ogłoszenia 15% za wyraz. Komunikaty mk. 250. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Artykuły bez oznaczeń honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIECZU u p. Lecha, Kiosk.

## Cześć ci, Śląsku Cieszyńskim!

23. I. 1919 — 23. I. 1920.

Miezaprzeczenie wielką, chociaż smutną rocznicę będzie obchodzić w dniu 23 stycznia 1920 roku polska ludność Księstwa Cieszyńskiego. Jest to rocznica zdradzieckiego napadu Czechów na Śląsk.

Wielka, powiedzielibyśmy, bo otworzyła przed całym polskim narodem gorące serca Ślązaków w polską duszę dzielnego górnika śląskiego, gorącą wiarę kobiet śląskich i ich poświęcenia dla sprawy polskiej, swobodę, bo złamano łańcuch przyjaźni dla sąsiada, któremu Śląsk jak cała polska szczerze była oddana i od wieś lat w zatyłej zgodzie z nim pozostawała.

Naród polski z bijącym sercem śledził te smutne i ciężkie chwile kiedy czech wiarołomny rzucił się na dawną, piastowską dzielnicę Śląska i ubolewał nad tem, że wiele tej prastarej, a ukochanej przez każdego polaka dzielnicy pomódz nie mógł gdyż armia polska była w ówczes bardzo nieliczna, a na wschodzie wróg straszny chciał ogródzić i wydrzeć również duży kawał dzielnicy polskiej, bo Ziemię Czerwieską.

Przeraziły go też knowania czeskie, knowania tych, którzy jeszcze tak niedawno, bo podczas 25 letniego jubileuszu Czeskiego teatru

narodowego tak serdecznie witali Polaków u siebie, a ci niemniej serdecznie wywzajemnili się im szczerą przyjaźnią.

To też dziś z radością nieklamana wita naród tę wielką, choć bolesną rocznicę, rozumiejąc, że jak ciernie, które tkwiły w ciele Zbawiciela są świętością, jak krwawe nasze powstania i rewolucje do szeregu ciężkich przeżyć, mimo to świętych bo budzących i potrzynujących ducha narodowego, tak samo i starcia z Czechami, w których wystąpili tamtejsi Polacy milujący kraj swój, na zawsze zapisaną zostaną w dziejach polskich jako najpiękniejsze pomniki ducha narodowego!

Łączymy się więc z tą najbardziej na zachód wysuniętą naszą polską placówką narodową, mając niepłoną nadzieję, że znakomici obrońcy kraju, robotnicy hut Trzyńieckich i ich bracia staną jak jeden mąż do urny plebiscytowej oddając głosy na rzecz Matki swej ojczyzny, i żądać będą głośno przyłączenia ich do Polski.

Cześć wam bracia Polacy z Śląska Cieszyńskiego. Inwazje żadne nie zgłuszyły w was tej polskiej, pięknej duszy.

Redakcja.

Warszawy, prosząc o instrukcje od Rządu. Po krótkim czasie otrzymał on rozkaz aresztowania przybyłych oficerów i odstawie ich do Warszawy. O ileby nastąpił czeski napad, wówczas miał go brygadjer sła odeprzeć Tymczasem oficerowie, jak się później okazało sami rodowici Czesi, w mundurach wojsk koalicji, opuścili Cieszyń, a głównodowodzący Czeski pułk. Sznojderot, nie czekał na upłynięcie dwugodzinnego ultimatum, lecz już o 1g w południe kazał swym wojskom obsadzić Bogumina. Rozpoczęły się więc walki, w których niepełna 1500 polskich żołnierzy stawiało czoło przeszło pięciokrotnie czeskiej przewadze. Zacięta walka toczono w okolicach Karwiny, bohaterscy górnicy, jak jeden mąż chwycili za broń i początkowo wstrzymali napór czeski. Broniąc każdej pięści ziemi, wołno następował brygadjer Latinik cofając się ku Cieszyńowi.

Dnia 26 stycznia przyzło do krwawych walk w Sonawie, gdzie Czesi bezlitośnie mordowali rannych, a w Konczycach pod Fryszlątemy śmiercią walczących zginął zastępny posep Cezary Haller, rodzony brat dowódcy inwalidzków.

Pod nacorem młodziącej czeskiej przewagi musiano opuścić Cieszyńa dokąd wojska czeskie wkroczyły w dn. 27 stycznia. Walczono jednak zacięto dalej, a między Trzyńsem i Bysztycą stoczono krwawą bitwę, w której robotnicy hut Trzyńieckich zmusili Czechów do cofnięcia się Tymczasem garstka żołnierzy, którą dowodził dzielny brygadjer Latinik otrzymała nieco posiłków, więc dowódca postanowił nad Wisłą dać odpór Czechom.

Wistocie pod Skoczowem zadał on im dotkliwą klęskę, w której ponieśli bardzo wielkie straty. Zwycięska dla Polaków bitwa trwała jeszcze gdy czescy parlamentarjusze poprosili o zawieszenie broni.

Tymczasowa delegacja Polska w Paryżu czyniła energiczne kroki u przedstawicieli wielkich mocarstw zebranych na konferencji pokojowej W dniu 13 lutego przyszło w Paryżu po zawarciu za niego prowizorycznego układu mocą którego mieli Czesi opuścić Cieszyń oraz część Śląska aż po linię kolejową wiodącą z Bogumina do Koszyc, aż do ostatecznego uregulowania sprawy przyznano im przez prawo wojskowe obsadzenie południowych obszarów Śląska leżących na zachód tej linii Jednakże administracja wszystkich ziem polskich północnych na wschód do linii 5 listopada miała znówu przepaść Polakom. W drugiej połowie lutego 1919 przybyło do Cieszyńa Międzysojusznicza Komisja, a wrócić po niej Komisja Wojskowa, która wyznaczyła dokładnie obecną linię demokracijną, dzielącą aż do dnia dzisiejszego okupację Czeską na Śląsku od obszarów polskich. Dnia 26 lutego 1919 wśród ogromnego entuzjazu ludności polskiej przybiegłej ze wszystkich stron Śląska wjechał na czele wojska polskiego brygadjer Latinik do Cieszyńa.

W końcu dołąć należy tu, że tak jak władze czeskie naniebnie pogwałciły umowę z 5. listopada 1918., tak że samo nigdy nie wypełniły warunków umowy paryskiej gdyż administracja polska poza linię 5. listopada

## Dzieje inwazji czeskiej na Śląsku.

Bezpośrednio przed rozpadnięciem się Austrii powstała w końcu października 1916 r. RADA NARODOWA KSIĘSTWA CIESZYŃSKIEGO łącząca dla obrony interesów nienarodowych wszystkie polskie sąronnictwa na Śląsku Cieszyńskim. Pragnąc zapewnić spokój i porządek w kraju, postanowiła Rada Narodowa wejść w porozumienie z analogicznym zrzeszeniem czeskim, a mianowicie z „NARODNIM WYBOREM PRO SLESKO” i zawrzeć z nim prowizoryczną umowę, nie przesadzającą w uczerem ostatecznego terytorjalnego rozgraniczenia polskiej i czeskiej części Śląska. To też w dniu 5 listopada 1918 r. podpisali przedstawiciele Rady Narodowej i czeskiego Narodnego Wyboru układ, rozgraniczający polską i czeską sferę działania na Śląsku Cieszyńskim. Umowa listopadowa postanawiała, że powiat polityczny frydecki będzie w przyszłości podlegał Narodniemu Wyborowi, powiaty zaś bielski i cieszyński miały zaieżeć od Rady Narodowej. W pow. fryszackim, wszystkie urzędy i gminy z czeskimi zarządami miały uznawać władzę Narodnego Wyboru inne zaś podlegać polskiej Radzie Narodowej.

Prowizoryczny układ 5 listopada 1918 r., zatwierdzony przez rząd polski i czeski, zabezpieczał interesy obu narodowości i mógł służyć za podstawę do dalszych rokowań w Cieszyńie

w chwili, gdy granice między Rzeczpospolitą Polską a państwem czesko-słowackiem miałyby być ostatecznie ustalone. Jednakże Czesi nie byli z tej umowy zadowoleni, bo rościli sobie pretensje do całego Śląska Cieszyńskiego. Od początku grudnia 1918 r. dochodziły do Cieszyńa wiadomości, że Czesi przygotowują zbrojny napad i gromadzą znaczne siły wojskowe na granicy. Nadszedł wreszcie fatalny dzień 23 go stycznia 1919. Wczesnym rankiem dowiedziawszy się w Cieszyńie, że Czesi zaarrestowali w Orłowej dwóch wybitnych członków Prezydium Rady Narodowej Tego samego dnia o godz. 10 i pół przed południem, zjawilo się w Prezydium rady Narodowej w Cieszyńie kilku oficerów w mundurach państw Ententy, którzy, nie przedstawiając się nikomu zarządzali natychmiast rozmowy z Brygadjerem LATINIKIEM, dowódcą wojsk polskich na Śląsku.

Wkrótce przybył Brygadjer, rzekomi wystannicy Ententy oświadczyli mu, państwo Koalicji żądają ażeby w przeciągu 2 godzin wojsko polskie rozpoczęło odwrót i odeszło prowizorycznie Czechom cały obszar Cieszyński. Prezydium rady Narodowej odezwali się natychmiast głosy, że chodzi o chodzi tu o czeski podstęp i że cała ta sprawa jest jedynie tylko monstrualną ntrygą. Brygadjer Latinik zareagował o czatem zająć do

taryną, w oczarze wojskowym, przez Czechów obciążonym, nigdzie faktycznie w życie wprowadzoną, nie została, aszkolnictwo i sądownictwo polskie wystawione tam są bezustannie na rzeskie szykany i gwałty. Nie wspomniemy tu o masowych aresztowaniach, drobnych przesładowanych i ciągłych udreczeniach ludności polskiej na zachód od linii demarkacyjnej, gdyż fakty te muszą być zapewne każdemu dostatecznie znane.

(X) -

## KRONIKA.

### — Jedna godzina dla państwa.

„Urzednicy Komendy Policji Państwowej w Zgierzu, od dnia 20 b. m. postanowili przedłużyć pracę bezinteresownie o jedną godzinę t. j. do godziny 4-ej p. p. dla dobra Ojczyzny”.

Czyn bardzo ładny, godzien dalszego naśladowania.

### Kursy dla nauczycieli górnoślązkich.

a) Komitet plebiscytowy górnoślązki otrzy-mał depezę doktora Matuszycy z Poznania: chwilowo przyjazd nauczycieli z Górnego Śląska do Łodzi jest odłożony.

### — Zakup towarów włóknistych.

a) Magistrat Łódzki nabył w Państwowym Urzędzie zakupu artykułów pierwszej potrzeby różnych towarów włóknistych za sumę 3 miliony marek. Towar ten rozdzielony będzie do sprzedaży, po cenach przystępnych, pomiędzy pracowników komunalnych, fabrycznych i robotników miejskich. Pierwsze transporty tego towaru nadejdą w ciągu dwóch tygodni.

### — Komora celna w Łodzi.

b) Sprawa otwarcia w Łodzi komory celnej, która początkowo była o tyle na dobrej drodze, obliczowano sobie otwarcie jej najdalej na 1 tego, z niewiadomych przyczyn przeciągła się i stanęła na martwym punkcie.

Dotąd wiadomo tylko, iż wynajęte są na tofel budynki na składy towarów; że również, jest już przez miasto zaofiarowano przy ul. Piłsudzkiej i Olgińskiej pomieszczenie dla biur, wreszcie, że został już mianowany dyrektor komory, który dotychczas bawi w Warszawie.

### — Przyczyny braku drzewa.

a) Wczoraj powrócił z Warszawy, delegowany przez magistrat ławnik Wał, który brał udział w posiedzeniu państwowego Urzędu węglowego, podziału drzewa nadsyłanego z kresów Wschodnich. Na posiedzeniu tem wyjaśniono, że szef ruchu kolejowego przy ministerjum komunikacji p. Landsberg wydał telegraficznie dyspozycje, ażeby nie podstawiano wagonów pod drzewo nadchodzące z kresów Wschodnich Skudkiem tego większe miasta, jak Warszawa, Łódź zostały w miesiącu styczniu bez drzewa.

Wobec powyższego wybrana została delegacja, złożona z przedstawicieli państwowego Urzędu węglowego i państwowego Urzędu zakupu artykułów pierwszej potrzeby, która udała się do ministerjum komunikacji, w celu zaprotestowania i zażądania natychmiastowego odwołania dyspozycji p. Landsberga.

P. minister przyrzekł wydać stosowne rozporządzenia.

### — z Koleji Łódź Zgierz.

b) Budowa kolei Łódź - Zgierz pomimo zimy i mrozów postępuje naprzód. Na dystansie od Łodzi do Zgierza pracuje obecnie około 200 robotników, którzy - choć powoli - posuwają roboty naprzód.

### — Zebranie nauczycieli.

Ogólne nadzwyczajne zebranie członków Związku Nauczycielstwa Polskiego - oddziału w Łodzi, odbędzie się w sobotę d. 24 b. m. o godz. 5 po południu w lokalu Andrzeja 4.

### — Przepustki kolejowe.

k) Z powodu chwilowego wstrzymania ruchu osobowego osoby, które z powodu niedo-wolnych interesów, zmuszone są do podróży koleją narażone są na niesłychane utrudnienia. Na dworzec kolejowy nie dopuszczane są osoby bez przepustek.

Tymczasem w Starostwie, gdzie wydawane są przepustki, panuje stale taki tłok i codziennie tworzy się taki ogonek, iż fizyczną niemożliwością jest doczekanie się kolejki i uzyskanie przepustki.

Tłok przy wydawaniu przepustek powodują, jak się okazuje, przeważnie zawodowi „szmuglerzy”.

### — Ze Stow. nauczycielstwa Polskiego.

a) W piątek, dn. 23 b. m., o godz. 8-ej wieczorem, w lokalu Stow. nauczycielstwa polskiego (Aleja Kościuszki 17) odbędzie się doroczne zebranie ogólne członków, na którym delegaci zdadzą relacje ze Zjazdu w Warszawie, omawiana będzie sprawa przekształcenia Stow. naokoło T. N. S. W. omawiane będzie sprawozdanie z działalności rocznej, oraz dyskutowana kwestja poprawy bytu nauczycielstwa.

### — Ze Związku pracowników tramwajowych.

a) W obecności 398 członków, odbyło się w Domu Ludowym ogólne zebranie doroczne Związku zawodowego pracowników tramwajowych w Łodzi. Zebranie zajął prezes zarządu p. Wincenty Przybylski, poczem na przewodniczącego powołano p. Franciszka Kowalskiego.

Sprawozdanie z działalności Związku za rok 1919 wykazało, że dzięki umiejętnie przeprowadzonej akcji zarządowi udało się dwukrotnie pozyskać podwyżkę pensji, nie uciekając się do strejku;

Związek liczy 892 członków; posiada własny lokal przy ul. Tramwajowej nr. 16; majątek ruchomy przedstawia wartości Mk 530.

Po utwierdzeniu sprawozdań i protokołu komisji rewizyjnej, rozważano sprawę podwyżek.

Po długiej dyskusji postanowiono zwrócić się do dyrekcji tramwajów z żądaniem: 1) aby podwyżka stanowiła 150 proc. od zasadniczej pensji; 2) aby wypłacona została, 13-ta pensja wszystkim pracownikom przed Świętami wielkanocnymi; 3) aby suma przeznaczona na komorne podniesiona była z 300-tu do Mk 800.

### — Ze związku lekarzy państwa Polskiego.

a) Zorganizowany został związek lekarzy państwa polskiego obwodu łódzkiego, którego działanie obejmować będzie Łódź, Zgierz, Pabjanice, Tomaszów, Koluszki, Zduniska Wola, Łask, Aleksandrów i Konstantynów.

### — Z Porządków miejskich.

b) Chodnik na ul. Skłodowej, wzdłuż posesji Kolei Warszawskiej, jest w stanie tak strasznego zaniedbania, że przechodnie, idący na dworzec kolejowy psują i wykręcają nogi, gubią obuwie i brną nijak po kostki zwłaszcza w ciemne wieczory idąc na dworzec kolejowy.

Żądane jest aby ktoś, odkogo to zleży uprosił się o doprowadzenie chodników do stanu używalności.

### — Aresztowanie dezertarów.

a) W obrębie 10-go komisariatu policja aresztowała dwóch dezertarów wojskowych; Serafina Przybyła z 31-go pułku piechoty baonu zapasowego i Aleksandra Nowogrodzkiego z baonu zapasowego wojsk wartowniczych i etapowych.

Dezertar Przybył, usiłując zbiec, wyskoczył podczas aresztowania z pierwszego piętra przy ul. Warszawskiej № 18 i zwinął sobie nogę.

Obu aresztowanych przesłano do Dowództwa żandarmerji.

### Teatr Polski.

Dziś po raz pierwszy Teatr Polski daje niefrasobliwy, pelen humoru i dowcipu wodewil w 4 aktach O Zafferta p. t. „Za oceanem”.

Początek przedstawień wieczorowych w Teatrze Polskim punktualnie o godz. 7-30 wiecz.

## Odezwa do wydawców książek.

Działalność Departamentu Naukowo-Szkolnego M. S. Wojsk. zatacza coraz szersze koła, zwłaszcza po uchwale sejmowej z dn. 21 lipca r. b. zaprowadzającej przymusową naukę analfabetów w wojsku. Wzrasta potrzeba książek, związana zarówno z tym celem, jak innemi zadaniami oświatowymi Departamentu, rosną oczywiście i rozmiary czynionych przezeń zakupów. W interesie nakładców jest, żeby wiadomości o wydawanych przez nich książkach dostawały się jaknajszybciej i do tego miejsca zbytu. Dlatego też Departament prosi p. p. nakładców o nadysłanie bezpośrednio pod jego adresem (Królewska 2) przynajmniej po egzemplarzu każdej wydanej książki, przedewszystkiem z działów: pedagogicznego w szerokim znaczeniu tego słowa podreczników szkolnych, popularno-naukowego wojskowego, baletystyki i. t. d.

## Zagadnienia polityki polskiej.

„Gazeta Warszawska” donosi: Korespondent „Timesów” stwierdza, że klęska Denikina zmieniła całkowicie położenie militarne Polski. Do niedawna sądzono, że na wiosnę nastąpi współdziałanie z Denikinem nad Dnieprem. Teraz trzeba się liczyć z atakiem zjednoczonych sił bolszewickich.

Przybył razem Sawinkowem do Warszawy p. Czajkowski w rozmowie z „Hajtem” powiedział już zupełnie wyraźnie: „Jesteśmy za federacyjną Rosją, w której uczestniczyć będą wszystkie kraje kresowe, nie wyłączając Polski, która rozumie się, będzie musiała grać większą rolę niż inne kraje”.

P. p. Sawinków i Czajkowski członkowie delegacji Rosyjskiej w Paryżu, bawiący obecnie w Warszawie złożyli bilety wizytowe prezydentowi ministrów p. Skuśkiemu.

Komisja sejmowa dla badania więzień obozów internowanych wyjechała we środę 21 b. m. pod przewodnictwem p. Tabaczyńskiego na obszar komisji ziem wschodnich. Komisja zwiedzi obozy w Białymstoku, w Grodnie, Wilnie, Mołotanie, Mińsku, Pińsku, Łucku, Kamieńcu Podolskim.

Pan minister wyznań i oświecenia publicznego Łopuszański wyjechał do Poznania w sprawach urzędowych. W czasie nieobecności ministra tj. do dnia 24 b. m. zastępować go będzie podsekretarz stanu Bronisław Dębiński.

## Zebranie.

## Zarząd Chóru sumowego przy kościele Sw. St. Kostki

zawiadamia swych członków, że w niedzielę dnia 25 stycznia o godz. 4 po południu odbędzie się Ogólne Roczne Zebranie Członków chóru w lokalu własnym przy ul. Radwańskiej 11.

## Towarzystwo Warszawskich cyklistów

Niniejszym zawiadamia p. p. Członków i proszonych gości, że z powodu rozporządzenia ministerstwa Spraw wewnętrznych, zapowiadanej na sobotę dnia 24 b. m. zabawa taneczna została odłożona na jedną z najbliższych niedziel. O nowym terminie zawiadomimy za pośrednictwem prasy.

## Zwycięski pochód wojsk naszych.

WARSZAWA 21.I. (Pat) Komunikat sztabu generalnego z dnia 21.I. Front litewsko białoruski. Na całym froncie bolszewicy prowadzą ożywioną działalność wywiadowczą. Miejscowe ich ataki w rejonie Dżisny Gozola i na przyczółku mostowym Bobruśka odparto, zadając im dotkliwe straty. Nasz oddział zniósł pod Krasnolukami oddział bolszewicki, biorąc kilkudziesięciu jeńców i karabin maszynowy.

Na odcinku Polskim w rozwinięciu kontrataku oddziały nasze po ciężkich walkach za-

jęły szereg miejscowości na wschodnim brzegu Płtyczy oraz most kolejowy na tej rzece. Oddziały nasze wzięły jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Front wołyński: Sytuacja bez zmiany. Rewindykacja ziem polskich na zachodzie. W ciągu dnia wczorajszego wojska nasze zajęły Wabrzeżno, Bydgoszcz i Fordon.

Pierwszy zastępca sztabu generalnego KULINSKI, pułk. sztab. gen.

### Przed plebiscysem na Śląsku Cieszyńskim.

BERNO MORAWSKIE 21. Iu(Pat) Ludowe Nowiny „donoszą, że komisja koalicyjna, która przybędzie w najbliższym czasie celem przeprowadzenia plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim i Orawie i Spiszu zamieszka w Cieszynie, gdzie przygotowano już dla niej kwatery. Po przybyciu komisji zostanie na miejscu ustalona kompetenc-

a władz lokalnych. Dotychczasowa komisja koalicyjna pozostanie w Cieszynie po przybyciu nowej komisji jeszcze przez dni 14, celem poinformowania jej o sprawach lokalnych. Reprezentantem rządu czeskiego przy komisji koalicyjnej plebiscytowej mianowany został dr. Matousek adwokat z Morawskiej Ostrawy.

## O powrót na łono Rzeczypospolitej.

WARSZAWA 21 I (PAT) W powiecie Iłumeńskim ziemi Mińskiej odbywają się w poszczególnych gminach między innymi w Tuchowiczach i Nowosiołkach wiece ludowe z udziałem mieszkańców okolicznych wiosek, zascianków i hutarów. Wiece kończą się uchwałą wyrażającą bez-

graniczną wdzięczność za uwolnienie od bolszewików oraz prośbę o wcielenie gmin i całego powiatu w granice Rzeczypospolitej polskiej i o dopuszczenie mieszkańców do pracy ustawodawczej w Sejmie.

## Bolszewia snuje plany podboju Polski

Co pisze bolszewicka „Prawda“

Warszawa, 21.I. (Pat) „Paryski temps“ donosi że kawaleria polska ściga bolszewików na Syberji w kierunku Krasnojarska. Nieprzyjaciel cofa się wzdłuż linii kolejowej. Polacy zabrali 2 pociągi pancerne.

Z powodu złagodzenia przez państwa koalicyjne blokady Rosji sowieckiej pisze Bolszewicka „Prawda“: Ow słynny drut kolczasty, który miał otoczyć Rosję sowiecką został przetrwany. Nawiazanie stosunków handlowych mię-

dzy państwami koalicji a Rosją sowiecką oznacza pierwszy krok do uznania rosyjskiej republiki sowieckiej. Widocznie koalicja rezygnuje już ze zniszczenia władz robotniczych, więc nie pozostaje nam nic innego, jak po zniszczeniu Koczaka, Judenitza i Denikina zatępić się z Polską. Na żołnierzy polskich czekają już obozy jeńców. Jak z takimi tak i z tymi uporamy się. Widocznym jest więc, iż bolszewicy snują fantastyczne i śmieszne plany podboju Polski.

## Nowa awantura bałtycka.

WARSZAWA 21 I (PAT) Z Berlina nadeszły do rządu kowiewskiego informacje, donoszące że z porady francuskiej Bermonet ze swoimi bandami ma być znów wysłany przez kraje bałtyckie i złączony z Judenitczem. W nowej awanturze bierze udział kilku reakcjonistów niemieckich.

Sympatyzujących z tym ruchem. „Manchester Guardian“ z dnia 21 grudnia 1919 sądzi, że projekt ten ma tło bardziej francuskie niż angielskie, lecz że smutne następstwa takiej polityki krótkowzrocznej zarówno jak i część odpowiedzialności Anglija musi też wziąć na siebie.

## Podwyżki płac dla urzędników państwowych.

WARSZAWA 21 I (PAT) Na posiedzeniu w dniu 18 b. m. Rada ministrów zajmowała się, jak już komunikowano, poprawą bytu urzędników państwowych.

Aż do wejścia w życie specjalnej ustawy wszystkim urzędnikom i funkcjonariuszom państwowym z wyjątkiem kontraktowych, nauczycielom szkół powszechnych, państwowych szkół średnich i wyższych, a także pracownikom kolejowym nadzwyczajny dodatek drożyzniany w następujących odsetkach od pełnych uposażeń miesięcznych

50 do 55 proc. dla niezonatych i żonatych bezdzietnych, których żony pobierają uposażenie ze skarbu państwa;

70 do 75 proc. dla żonatych bezdzietnych lub jednym dzieckiem lub wdowców z 2-giem dziećmi.

80 do 85 proc. dla żonatych z 2-giem dziećmi i

wdowców z 2-giem dziećmi; 90 do 95 proc. dla żonatych z 3-giem dziećmi i wdowców z 4-giem dziećmi. 100 proc. dla żonatych z 4-giem dziećmi i wdowców z 5-giem dziećmi.

5 proc. zwykła dodatku przysługuje pracownikom i pracowniczkom, pobierającym miesięcznie jest stosunkowo wyższą od uposażenia urzędników etatowych, będą mogli odnośnie ministerstwa i urzędy zastosować dla nich podwyżki w granicach tej uchwały Rady ministrów za zgodą ministerstwa skarbu.

do 1000 marek. Równocześnie znosi się nadzwyczajny dodatek drożyzniany kwartalnie wypłacany dotąd urzędnikom na terenie byłego zaboru austriackiego.

Deputaty będą w przyszłości dostarczane regularnie.

### Odjazd.

GDANSK 21-1 (PAT) Dzisiaj odszedł z Gdańska pułk lekkiej artylerii niemieckiej stacjonowany w Nowym Porcie Pułk ten odszedł Leby w Pruskiej prowincji Pomorskiej. Ponadto odeszła dziś z Gdańska część 33 pułku piechoty niemieckiej.

### POBÓR W MAŁOPOLSCE.

KRAKÓW. 21 I stycz. Krak. pisma donoszą że wkrótce w Małopolsce ma być ogłoszony pobór nowych sześciu roczników. Powołane zostaną roczniki 1896 — do 1901.

### Generał Haller.

ALEKSANDRÓW 21.I (PAT) Dzisiaj o godz. 9 m. 15 na dworcu Aleksandrowskim pociąg, wiczący dowództwo frontu Pomorskiego z gen. Hallerem na czele, witała delegacja ziemi Kujawskiej. Imieniem delegacji przemówił p. Bajca. Wraz z gen. jeżdżąc do Torunia posłowie dr. Fichna, Bajca i Postolski. Pociąg przybędzie dziś o godz. 10 rano do Torunia.

### Strajk.

CIESZYN. 20. I. Strajk w Zagłębiu Ostrowsko-Karwiskim trwa nadal. Kopalniam grozi zalanie wody. Władze Czeskie straciły głowę. W Listkowicach wysłany przeciwko strajkującym oddział żołnierzy przeszedł na stronę strajkujących i wywiesił czerwony sztandar.

### UROCZYSTOŚCI.

KRAKÓW. 21 I. Z okazji obejmowania ziem polskich miasto zostało dekorowane chorągiewkami. Żutro odbędzie się uroczyste nabożeństwo w katedrze i parada wojskowa.

### Walka z prasą polską.

POZNAN 21.I (PAT) Strajk cenzorów w drukarniach poznańskich trwa w dalszym ciągu. A Redakcje dzienników polskich w Poznaniu postanowiły od dnia dzisiejszego wydawać jedno wspólne pismo popołudniu. Petratrakcje z pracownikami drukarskimi toczą się w dalszym ciągu.

### Rjeka w roli Gdańska.

LJON 21.I (PAT) Naczelnik rządów sprzymierzonych zawiadomili przedstawicieli Jugosławii, że Włosi żrzą się suwerenności w stosunku do Rjeki i militaryzacji Sebeniko. W ten sposób Rjeka stałaby się państwem niezależnym, port zaś stałby się własnością Ligi Narodowej.

### KRONIKA TELEGRAFICZNA.

MOSKWA 20.I (PAT) Według ostatnich wiadomości walki uliczne w Irkucku między oddziałami bolszewickimi a wychowawcami szkoły wojskowej wspieranymi przez Sierżanowa trwają w dalszym ciągu. Czasi i Japodoczyce zachowują stanowiska neutralne.

Kola dyplomatyczne oczekują w Warszawie przybycia tu niezadługo politycznej misji chińskiej.

Na czele jej stoi bawiarz bawiarz obecny w Francji generał San-San, zastępca szefa sztabu generalnego.

Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów postanowiono, że urzędnicy państwowi pracować będą 7 godzin zamiast 6 i zwolnione zostaną angielskie soboty.

\*) Generał kwaszkiewicz bawił wczoraj we Lwowie w przejeździe do Warszawy.

\*) Ataman Petlura jest chory i nie opuszcza swego mieszkania. Gdy tylko powróci do zdrowia, wyjedzie na Ukrainę. Towarzyszyć mu będą członkowie rządu, bawiarzy obecnie w Warszawie.

\*) Minister kolei dr. Bartel przybył wczoraj do Lwowa w towarzystwie sekretarza osobistego, pana Ruszyńskiego.

Pamiętajcie, że sprawna praca i łączność narodowa są podstawą potęgi Polski!

## Wielebnemu Ks<sup>mu</sup> Mintz i tym wszystkim

którzy oddali ostatnią posługę drogiem drogiem nam szczerą s. † p.  
**Henryka Goldman** składają ze ybolałych sere serdeczne „Bóg zapłać.  
**Rodzice.**

Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Henryka Goldman odbędzie się w d. 8-II o godz. 10 i pół rano w koście Sw. Józefa przy ulicy Ogrodowej.

## Rozłam wśród lewicy ludowej.

WARSZAWA 21 (PAT) Pod przewodnictwem początkowo p. Stolarskiego, a następnie p. Jana Dębskiego odbyło się zebranie członków b. klubu PSL grupy Wyzwolenia, na którym po 4 godzinnej dyskusji zapadło że:

1) Członkowie byłego klubu PSL - Wyzwolenie stoją na gruncie jednoizbowości i stanowiska tego bronić będą tak w komisji jak i w Sejmie;

2) Członkowie byłego klubu PSL - Wyzwolenie gruncie zasad z 10 lipca p. r. dążą do uchwalenia w tym Sejmie ustawy rolnej opartej na tych samych zasadach i do przystąpienia do natychmiastowej ich realizacji.

Uchwały powyższe zapadły w obecności 34 członków większością 22 głosów przeciw 12. Cała grupa Wyzwolenia liczy 57 członków. Uchodzi za rzecz pewną, że przegłosowani członkowie wystąpią z grupy.

### Rozłam.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa 21 stycz. Na posiedzeniu klubu dawnego „Wyzwolenia” nastąpił rozłam. Mianowicie: na 34 posłów 12 oświadczyło się za wystąpieniem z klubu polskiego stronnictwa ludowego.

## Sukcesy oręza naszych sojuszników.

Łotysze ścigają wojska bolszewickie.

RYGA 21. 1. (PAT) Komunikat lotewskiego sztabu generalnego z dnia 19 b. m.

Na froncie bolszewickim w rejonie jeziora Paaza odziały nasze po zwyciężonych walkach zajęły wieś Sucheż i Krystelniki. Na północ od jeziora Tiszakaty bolszewicy skierowali atak na wieś Jaszuny, lecz zostali odparci ze znacznymi stratami naszymi ogniem karabinowym i kulmiotowym. Wreżenie

Korowki wojska nasze odpierają dzielnie wszelkie ataki przeciwnika. Walki toczą się obecnie pod wia Kiszciowem. Wzięto wielu jeńców. Artylerja nasza swoim całym ogniem dzielnie wspierała akcję piechoty. Na linii Pytalowo—Togowa walki trwają. Wzięto tu 95 jeńców oraz zdobyto kulmioty.

## Herzt bolszewicki „pułku polskiego” pod sądem.

WARSZAWA 51 (PAT) Przed sądem okręgowym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciw dowódcy „bolszewickiego pułku polskiego” nazwanego szumnie, czerwoną Warszawą” Stefanowi Żbikowskiemu, który przedarł się do kraju, celem tworzenia czerwonej armji. Zamieszkiwał on w Warszawie pod fałszywym nazwiskiem Zagorskiego. O przybyciu jego do Warszawy zawiadomili żandarmerji wywiadowcy, którzy byli specjalnie wy-

stani do Rosji i służyli pod rozkazami Żbiko-

skiego. Żbikowski został skazany za ukrywanie się pod fałszywym nazwiskiem i propagandę przeciw państwowej zmierzającą do obalenia istniejącego w państwie porządku, na 8 lat ciężkiego więzienia i poniesienie kosztów postępowania sądowego. Przysłuchuje mu apelacja.

## Znieważenie godła państwowego.

Nowy strajk zecerów.

Oddawna związek zecerów uprawia politykę, która zagraża niezależności prasy polskiej.

W tych dniach prawie równocześnie znowu padły ofiarą działalności związku zecerów dwa pisma: „Rozwój” i „Kurier Warszawski”.

Oto co pisze w tej sprawie „Kurier Warszawski”.

Stala się rzecz oburzająca i niemal potworna, — rzecz, która pozostaje jest tylko jednym z symptomów grasującej obecnie choroby strajkowej, ale w rzeczywistości jest zasmakaniem na święte godła państwowego i rewolucyjną próbą wyznaczenia tolerancji dla czynów kryzysowych, godzących w symbol Rzeczypospolitej polskiej.

W numerowanym numerze Kurjera Warszawskiego ukazał się artykuł p. t. Po roku wolności — artykuł zniekształcony, złożony przez zecera p. Zenona Śmieczka w ten sposób, że tam gdzie mowa jest o śmiertelnej pamięci zdzierania koron z głowy orła białego, z orła zrobiono orła.

Aczkolwiek charakter nie tylko ten błąd zawyżył lecz poprawkę oświadczeniem podkreślił dla zwrócenia szczególnej uwagi zecera, i aczkolwiek dyrektor drukarni osobliwie bardzo wręczył zecerowi, p. Zenon Śmieczek słowa błada tego nie poprawił i wskutek tego artykuł zaworoczny stał się brutalną zniekształceniem, nieetykietą godła Rzeczypospolitej.

Paniwstał rozmyślnie tego czynu była nie- wstydliwa i nazwała opinie pisma i ośmiężyło to, co świętem jest dla każdego po polsku czającego Polaka, wypowiedzieliśmy p. Zenonowi Śmieczkowi

w terminie przepisany ustawą, jego stanowisko w drukarni Kurjera Warszawskiego.

W odpowiedzi otrzymaliśmy tylko „Ta jeszcze zobaczymy”.

I w rzeczywistości po dwóch tygodniach, gdy zecer miał opuścić naszą drukarnię, zjawilo się w redakcji dwóch delegatów „Związku pracowników drukarskich” i oświadczyło kategorycznie, że albo p. Śmieczek będzie z powrotem przyjeżdżał do Kurjera Warszawskiego albo zecerem i drukarnią stana natychmiast. Nie pomogły żadne perswazje nie pomogła nawet propozycja sądu rozjemczego, do którego ehcieliśmy uprosić na superbitra ministra ochrony pracy i opieki społecznej, — p. Witkowski oświadczył w stylu dyktatorskim, że żad- nych sądów rozjemczych nie ma i że nakazę niezwłocznie zecerom i maszynistom opuścić sak- ladey Kurjera Warszawskiego jeżeli wydawnictwo nie przyjmie z powrotem tego, który zniewał godła państwowego.

Zwracamy się do opinji polskiej w tem prze- konaniu najgłębszem, że oceni właściwie motywy naszego działania i solidaryzując się z naszym stanowiskiem, nie odmówi nam poparcia moralne- go w tej walce, którą wspólnie w imię dobra pań- stwowego, sprawiedliwości i zasady narodowej stoczyć musimy.

Wydawcy i cała redakcja „Kurjera War- szawskiego” oświadcza, że nie ustąpi, bo wszelkie następstwo byłoby wylomem w tej bramie polskiej, w którą bije wróg bolszewicki. Liczymy na po- moc sądu, kolegów i społeczeństwa.

Tyle „Kurier Warszawski”. My so swej strony zaznaczamy również, iż nie ustąpimy i również liczymy, że w tej obronie słowa polskiego oraz niezależności prasy znajdziemy poparcie społeczeń- stwa polskiego.

**Na biuro** potrzebny jest lokal s- aladający się z 5-10 do pokojów z wejściem z ulicy (sklep). Oferty piśmienne składac składać należy w admini- stracji „Głosu Polskiego pod „J. G.” lub tel. 209. 1-1.

## Zjazd antybolszewicki.

ZJAZD ANTYBOLSZEWICKI.

W ciągu dnia sobotniego przybyło jeszcze sporo zaproszonych na zjazd, tak że obecnych było około 500 osób. Obrady wczorajsze rozpoczęły się referatem komisji nackowej pod przewodnictwem ks. Lutosławskiego p. t. „Teoria i geneza bolsze- wizmu”. Później referat wygłosił p. Wasilewski. Powzięto następującą rezolucję: „Należy szerzyć wśród mas oświatę i wychowanie społeczne w duchu chrześcijańskim i przeprowadzać zasadę od- dzielnej szkoły dla chrześcijan i żydów. Czyniki rządowe winny zwracać bacniejszą uwagę, aby polityka zewnętrzna i wewnętrzna nie odchyliły się od linii przez posłannictwo dziejowe wskazanej, a polegającej na obronie i realizacji chrześcijań- stwa. Społeczeństwo winno roztoczyć kontrolę nad przejawami myśli narodowej, udzielając poparcia usiłowaniom, zmierzającym do ich gromadzenia. Powołac należy komitet badań nad bolszewizmem, ogłaszający drukiem wynik swych prac”.

Punktualnie o godz. 12 w południe na wniosek p. Obiecznickiego oddano hold bochterskim wojs- kom polakim, zajmującym w tej chwili Toruń. Rozległy się entuzjastyczne okrzyki „Niech żyje”.

Następnie odbyły się prace komisji. Dnia obrady trwają w dalszym ciągu.

## Postępowi „Polacy”.

Balsingert, Baumgart, Diamand, Drescher, Hering, Kohl, Lieberman, Luxemburg, Preuss, Perl, Reger, Wolert.

Jest to spis współpracowników... Czy pism niemieckich „Dahsin” „Morgen- stunde”?

Nie. Współpracowników miesięcznika war- szawskiego PPS „Przedświt”. Charakterystyczne.

Aronwald, Berstein, Finkielkraut, Cranberg- Rozental, Justman, Landau, Lebensbaum, Leje- rowicz-Elwier, Mucha, Openheim, Tennenbaum, Wisele, Zamenhof.

Czy jest to spis członków Tow. Tomchaj Anyim?

Nie. To lekarze, zalecani robotnikom pol- skim w kalendarzu P. P. S. na rok 1920-y. Charakterystyczne.

## Program „Młodosjonistów”

Odbył się w Warszawie zjazd radnych z frakcji „Młodosjonistów”, który powziął 7 uchwał.

Pierwsza żąda autonomji narodowo-perso- nalnej. Druga — żargonu w instytucjach ko- munalnych. Trzecia — żargonowych obwiesz- czeń magistratów i Rad miejskich. Czwarta — szkół ludowych żargonowych, oraz takichże szkół zawodowych i kursów specjalnych.

## „Włoch” Rabinowicz.

W nr. 8 czasopisma lekarskiego „Revue Me- dicale de la Suisse Romande” — wychodzącego w Genewie, dr. A. Rabinowicz w artykule: Psy- choterapia i dziedziny jej zastosowania napisał co następuje:

„Oddziaływanie ducha na ciało znane jest oddawna. Potwierdzenie tego faktu znajdujemy w wielu zdarzeniach historycznych, w których występuje znamienny wpływ opanowania siebie w dziedzinie poszczególnych zmysłów. Tak np. Mucius Scaevola trzyma rękę w ogniu, nie od- czuwając bólu, podobnie bohaterstwo zachowy- wali się męczennicy kościoła, wreszcie podczas ostatnich pogromów żydowskich w Polsce we Lwowie r. 1918) piętnastu starców zatopionych w czytaniu ksiąg Tory, pozwoliło się żywcem spalić w synagodze”.

Doktor Rabinowicz jest żydem rosyjskim i nawet z czasopisma lekarskiego umie zrobić trybunę agitacji antypolskiej.

„Lib. Veto”.

KINO  
**CORSO**

Zielona 2.

Dziś premjera! Nadzwyczajny obraz ame-  
rykańskiej fabryki „World”  
**KOBIETA I WINO**

Dramat obyczajowy w 5 aktach.

Nad program: **AKTUALNA FARSA.**

**AMERICA - EUROPE EXCHANGE CORPORATION**  
**Towarzystwo Importowo Exportowe**  
**z siedzibą w Nowym-Yorku**  
**Centralne biuro na Polskę Warszawa, Senatorska 6**

Filje: Lwów Gdańsk Lublin

otworzyło swoją filję w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 111.

Przyjmuje zamówienia na towary zagraniczo jakoteż i wysyła towary krajowe do Ameryki.

**Do Składu nut Gebethnera i Wolffa**

w Łodzi, ul. Piotrowska 89 — potrzebny zaraz

**Praktykant**

**muzykalny, biegle czytający nuty**

Zgłoszenia osobiste między 6 a 7 wieczorem.

**POSZUKIWANI**

- 1) Panna pisząca biegle na maszynie polka,
- 2) młody człowiek z 4-klas. wykształceniem jako praktykant, polak.

Oferty piśm. składać: Biuro Aleksandra Górczora  
Łódź, Piotrkowska 84.

**200 Mk.**

placę ZA APARAT starych zębów!

również KUPUJĘ STARE ZŁOTE ZĘBY.  
Andrzeja 7, prawa oficyna, parter. Nadryczny. 193:10

**Próżne butelki**  
kupują każdą ilość  
**Bracia Ignatowicz**  
ul. Piotrkowska Nr. 86. 158nc2

**SWIERZBĘ** leczy radykalnie  
**SKABIODERMA MOTOR.**

**Balansia Towarzystwo Wzajemnego Kredytu**

Zgłosała Nr 86,

załatwia wszelkie czynności, wchodzące w zakres Towarzystwa, jako to: przyjmuje weksle do dyskonta i na inkaso, jak również i wkłady pieniężne na oszczędność i t. p. w rublach i markach.

**Dr. med. Z. Golc**

choroby skórne i weneryczne  
godz. przyjęć od 11 — 12 i pół  
od 5—7 i pół w., w niedziele  
i święta od 10—1-ej  
UL. ANDRZEJA Nr 3. 64 0

**Butelki próżne**

od wina, wódek, Hiserów  
kupuje w każdej ilości  
FIRMA 221 p22

**JOZEF WOLSKI**  
Piotrkowska 116 3.

Potrzebne

**HAFCIARKI**

Wiadomość sklep K. Jarnicki,  
ul. Piotrkowska 121. 220 1)

**Państwowy Urząd Zakupu Artykułów**

**Pierwszej Potrzeby**  
**Komisja Włókiennicza**

ŁÓDŹ, Al. Kościuszki 1, I wejście

ma do sprzedania:

około 50 tysięcy kilogramów obręczy żelaznych od opakowania bawełny. — Obręcze są dłuższe i krótsze, ogólnie nadające się do celów bednarskich. —

Sprzedaż może się odbywać partiami po kilka tysięcy kilogramów. —

Próbki można oglądać w biurze Komisji Włókienniczej codziennie, prócz sobót, niedziel i świąt w godz. 9-11.

Oferty pisemne z podaniem teni i ilości należy przysyłać do Komisji Włókienniczej. W ofertach musi być wyraźne zobowiązanie, że ubiegający się odficze określonej ilości po cenie którą ofiarowuje. Inne oferty uwzględnione nie będą. Zgłoszenia będą przyjmowane do dnia 15 lutego b. r.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż.

A.A.A.A.A.A. Obraczk... ki ślubne... Bostony, szewioty, korty, welury, drapy, sukna...

A.A.A.A.A.A. Najtańsza sezonowa wyprzedaż resztek. Bostony, szewioty, korty, welury, drapy, sukna...

A.A.A.A. Cajgi przedwojenne... mocne, czernowane, szerokie, jak również niebieskie...

AA Kupuję meble, pianina, dywany, garderoby, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe...

A Meble różne sprzedaje, gabinet i stolowy. Piotrkowska 103, Przeddzieki. 512-6

Pyle zaraz sprzedam sklep spożywczy za bezcen wiadomość Aleksandrowska 77. 4-565

CZŁONKI stare, zużyte kupuje administracja „Rozwoju“.

Do sprzedania urządzenie sklepowe w dobrym stanie. Słowiańska 14. 510-1

Dom do sprzedania przy ul. Zakątnej 12, wiadomość Zielona 48, od 6 do 8 wieczór. Sujecki. 567-1

Dom do sprzedania drewniany w dobrym stanie o 16 mieszkańach. Piotrkowska 118 m.21 570-2

Kupię dom w okolicach Benedykta Andrzeja lub Pańskiej nieduży murowany. Piotrkowska 118 m.21. 569-1

Sprzedam buty chromowe czarne i do nich spodnie. Przejazd 47 m. 10. 582-5

Sklep spożywczy kolonialny do sprzedania. Gubernatorska 42. 2-568

Sprzedam dom, w stronie wiadomości Anarzeja nr. 40 parter nr. 1. 610-2 14

Sprzedam zaraz 2 łóżka, stół, zegar, gazowa ampa, piec, kuchenny, kredens. Andrzeja 140 parter 1. 614-2

Urządzenie sklepowe, sprzedam. Si Zarzewska nr 148 616-2

Sklep ogrodniczy, Łódź, ul. Piotrkowska 156. Z powodu zapotrzebowania większej ilości warzyw kupuje wszelkie warzywa oraz owoce w każdej ilości, również poszukuje kapusty kwaszonej, cebuli i chrzanu, upraszam o dokładny adres. Z poważaniem. Jan Knechtowski. 542-5

Sprzedaję domy, fabryki i posiadłości ziemskie. Wiadomość: ul. Główna 44, w cukierni W-go Zawala, od 10 do 12. 527-eni

Sprzedam skrzypce z luterniem. Orla 25 m. 25. 560-1

Sprzedam fortepian dobry utwórki wiedeński, kredens i szafę elektryczną biurkową, sprzedam. Aleja-Kościuszki 26-7.



Dziś i jutro PRZEDSTAWIENIA dla dzieci i młodzieży.

Początek: dziś o g. 1.30 po poł., jutro o g. 3.15 po poł.

Dwie młode panny poszukują partnerów na lekcje tańca z kwalifikacją na mężów. Oferty z fotografiami uprasza się składać w adm. Rozwoju „Maryla i Lenia“.

Dwaj oficerowie 1-go pułku czołgów poszukują mieszkania i meblowanego, składającego się z większego pokoju i kuchni w okolicach ulic: Kilińskiego, Główniej i Piotrkowskiej od 200 do 300. Zgłoszenia listowe do Administracji Rozwoju dla Z.B. 1-474.

Akuszka Golańska przyjmuje zamówienia. Kilińskiego 152 583-6.

A Nauczycielki, freblanki, wychowawczynie, bony, pielęgniarki, biaralistki (ów), kasjerki, ekspedjentki, rządców - agronomów, pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 1283-1

Akuszka Pipikowa. Piotrkowska 132, m.14, a dla pań przyjezdnych wolny lokal. 1273-4

Akuszka Nowakowska, mieszka Dzielna 34-18. 583-14

Ważne dla bibliotek. Jest do sprzedania roczniki Myśli Niepodległej z kilku lat. Anny 19-m.35. 1-556

Pokój umeblowany ze światłem i doprowadzającym wodę. Wiadomość u stóza. 601-1.

Panna zdolna młoda polka poszukuje miejsca przy inteligentnej rodzinie do starszych dzieci, lub może także do bufetu oferty składać w administracji Rozwoju pod S A p 656-2

Zdoby w średnim wieku mężczyzna poszukuje posady leśniczego lub wójtarskiego. Oferty w Rozwoju lub „Leśnik“. 655-2

Sekretarka z 4-ro kl. wykaz. Sołżenną z protokółowaniem posiedzeń pisaniem na maszynie poszukuje posady. Oferty proszę składać pod „Panka“ 1-581

Potrzebny zdolny ślusarz na rowery. Sienkiewicza 30 Kukala 4-565.

Potrzebne panny do szycia zgła zgłaszać się ul. Kościuszki 41. prawa oficyna parter mieszk. 26. 565-1

Oblady obfite, zdrowe, wydaje się w domu i na miasto. Nowy Rynek 2, parter, w podwórzu. 21 25-28, 595-2.

Potrzebny zdolny czeladnik szewski damskie i spilkowe i galanteria. Kilińskiego 111. 605-4

100 mk. nagrody otrzyma kto wskaże lub odprawił proszę 5-cio miesięczne zaginione ul. 17-3 m. Rzgowska 98. 559-1

Nauczycielka, polka przyjmująca lekcje korepetycje. Oferty w Rozwoju pod „M. Z.“

Chłopcy potrzebni do terminu. Orla 25 stolarnia 587-2

Nowacki Michał zagubił kartę naftową legitymację chlebowa na 1 osobę z kartami 118 ok-resu. 635-1.

Chłopcy

do roznoszenia gazet Z KAUCJĄ mogą się zgłaszać do Administracji „Rozwoju“.

Potrzebny NAKŁADACZ

Zgłaszać się do „Rozwoju“.

Stare gazety

do obwijania HURTOWO I DETALICZNIE SPRZEDAJE administracja „Rozwoju“.

Zagubione dokumenty.

Stanisław Leśniewski zagubił dokument wojskowy wydany gminy górka Pabjanicka. 641-3

Michał Nowicki zagubił legitymację chlebowa na 5 osób.

Harnał Katarzyna zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 667-3

Fotepjan sprzedam Brzezińska szosa 24 Piwiarnia 652-3

Potrzebna służąca Dzielna 29 w sklepie 650-3

Maraszewski Stefan zagubił odroczenie wydane w Powiecie Brzezińskim Gminie Popień. 645-5.

Hendeles Adram zagubił kartę powołania wyd. w Łodzi. 651-31

Wypijewski Stefan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 660-3

Gaberle Bronisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 651-31

Wilhelm Roze zagubiła kartę węglową Orla 10 639-1-1

Ciupińska Justyna zagubiła legitymację chlebowa na 6 osób. 633-1.

Sklep spożywczy lub urządzenie sprzedam. Wiadomość Nawrot 11, w sklepie. 515-14

Bednarze zdolni potrzebni na B stałą robotę do wyrobu boczek. Zgłaszać się do firmy Bonisławski i Goldman, Piotrkowska 130. 486-12

Klimczak Stanisława zagubił paszport niem. wyd. w Zieloncu. 626-3.

Milczarek Stefania zagubiła kartę węglową nr 28854. 625-1.

Szwed Marjanna zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi oraz świadectwa. 624-3.

Szczawńska Helena zagubiła paszport niem. wyd. w gmin. Łagiewniki. 627-3.

Majda Wawrzyniec zagubił kartę węglową nr 51554. 628-1.

Wardell Alfons zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 622-3.

Hajdas Walenty zagubił paszport rosyjski wydany w gm. nie Bernacice. 1-571.

Wajsman Abram zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 620-2.

Budzyński Antoni zagubił paszport niem. wzd. w Łodzi. 619-1.

Zaginął portfel zawierający paszport niemiecki wydany w Łodzi, oraz kartę powołania na imię Mendel Bankier 1-561

Pawlik Bronisław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1-564

Skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stanisława Sobczaka. 2-573.

Anna Pająk zagubiła dowód tymczasowy wydany w Łodzi. 563-1.

Kropacz Leon zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 598-2.

Wyciskiewicz Bolesław zagubił powołanie wyd. w Łodzi 583-2

Rychter Konstanty zagubił legitymację chlebowa na 2 osoby 600-7.

Piotrowski Stanisław zagubił paszport niem. wydany w Podębicach oraz pozwolenie na wyjazd. 591-2.

Piotrowska Janina zagubiła paszport tymczasowy wydany w Podębicach. 590-2.

Marja Piwowarska zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 575-1

Milod Pejga zagubiła paszport rosyjski wyd. Nowych Chojnach. 612-2

Helena Mertin zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2-557

Josek Samburski zagubił kartę powołania wyd. w Łodzi. 532-1

Wiktorek Rozalja zagubiła paszport tymczasowy wydany z gminy Ciesny 607-2.

Jeucz Józefa zagubiła paszport niem. wyd. w Prusach. 586-2

Kuczewski Jan zagubił kartę powołania wyd. w Brusach. 602-2

Lorenc Jan zagubił paszport niem. wydany w gm. Oporów. 615-2.

Zaginął portfel skórzany z różnymi dokumentami na nazwisko Jana Lorenc'a oraz 946 mk i złote koleczki, łaskawego znalazcę uprasza się zwrócić za nagrodą. Cegielińska 10 Bahuty Józef Marcimak. 614-1.

Różne:

Teofila Józefowicz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. -5

rebrna klacz do sprzedania. Róg dogoszcz Browar Anstadta.

Licytacja. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Teofil Stanisław, Konstantynowska 51, o wieszczą, że na 25 stycznia 1920 r. godz. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Pańskiej 41, wyznaczona jest licytacja mebli i pianina, zajętych a Jakuba Lejbowicza na rzecz Gordnina i in. oznaczonych 7600 Komornik Teofil Stanisław.

Baran Władysław zagubił odczytanie wyd. w Łodzi. 647-1

Michalina Michalska zagubiła paszport rosyjski wyd. w gm. Dalików pow. Łęczyckim. 648-5

prosięta półroczne do 1920 r. nia Przejazd 12 Bar 647-2

Dnia 21 1920 roku Okręgowy Sąd Filję pralni chemicznej i farb Wawrzyńca Dürczyńskiego mieściącą się przy ul. Średniej, 1000, z sumą marek minimum 7,000 ( siedem tysięcy ).

Za wystrycie tej kradzieży lub odnalezienie rzeczy wyznaczam marek 2,000 ( dwa tysiące ) jako nagrody.

648-5

648-5

648-5

648-5